

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Cán bộ Hội Nông dân cơ sở giỏi"**  
**năm 2024**

Thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa XVII) về "Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội"; Chương trình số 01-CTr/HNDT ngày 22/01/2024 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về Chương trình công tác Hội và phong trào nông dân năm 2024. Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Cán bộ Hội Nông dân cơ sở giỏi" năm 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của cán bộ Hội Nông dân về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội Nông dân, giúp cho đội ngũ cán bộ Hội Nông dân nắm vững chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam và các nghị quyết, quy định của tổ chức Hội.

Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cơ chế, chính sách về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; việc cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

### 2. Yêu cầu

Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, khách quan, đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

## II. ĐỐI TƯỢNG

Là Ủy viên Ban Chấp hành, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nông dân xã, phường, thị trấn; Chi hội trưởng, Chi hội phó Chi hội nông dân trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

## III. NỘI DUNG THI

- Về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cơ chế, chính sách về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; trọng tâm là Nghị quyết số 19-NQ/TW, Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028, Quyết định số 182/QĐ-TTg, ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam và các quy định của tổ chức Hội; các phong trào thi đua, các khâu đột phá của Hội Nông dân; việc đổi mới nội dung và phương thức hoạt động.

- Một số luật liên quan trực tiếp đến nông dân như: Luật đất đai, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Hợp tác xã, Nghị định số 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 về Tổ Hợp tác; các nghị quyết, hoạt động về chi, tổ hội nông dân nghề nghiệp.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; nội dung về chuyển đổi số, App nông dân Việt Nam; về vốn vay, hoạt động hỗ trợ nông dân, chính sách an sinh xã hội; bảo vệ môi trường, xử lý rác thải...

## **IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC THI, GIẢI THƯỞNG**

### **1. Hình thức**

Trực tuyến trên trang Thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh Tuyên Quang.

Cuộc thi được tổ chức làm 02 vòng thi (sơ khảo và chung khảo). Kết thúc phòng sơ khảo Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 150 thí sinh có điểm cao nhất tiếp tục tham gia dự thi vòng chung khảo.

### **2. Thời gian**

- *Vòng sơ khảo*: Từ ngày 20/8/2024 đến hết ngày 29/8/2024.

- *Vòng chung khảo*: Từ ngày 05/9/2024 đến hết ngày 14/9/2024.

### **3. Phương thức**

Thi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet thời gian tối đa 30 phút/1 lần thi. Mỗi người dự thi có 01 mã Đề thi (gồm 30 câu hỏi trắc nghiệm) trong ngân hàng câu hỏi. Mỗi cá nhân được dự thi tối đa 05 lượt thi/đợt thi.

### **4. Giải thưởng**

#### **4.1. Giải cá nhân:**

- Vòng sơ khảo: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 10 giải khuyến khích.

- Vòng chung khảo: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 20 giải Khuyến khích.

**4.2. Giải tập thể:** Trao cho Hội Nông dân các huyện, thành phố có tỷ lệ cán bộ Hội tham gia dự thi cao và chất lượng bài thi tốt (trong cả 02 vòng thi).

## **V. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn kinh phí được giao năm 2024 của Hội Nông dân tỉnh.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các Ban, Văn phòng và Trung tâm hỗ trợ nông dân tỉnh**

#### **1.1. Ban Xây dựng hội**

- Tham mưu ban hành các văn bản triển khai cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi.

- Chủ trì xây dựng bộ câu hỏi và đáp án cuộc thi.
- Tham mưu việc xây dựng phần mềm cuộc thi đảm bảo tổ chức tốt cuộc thi.
- Tuyên truyền về cuộc thi; tham mưu tổng kết và trao giải cuộc thi.
- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Kế hoạch.

### **1.2. Các Ban, Văn phòng, Trung tâm hỗ trợ nông dân**

- Phối hợp xây dựng bộ câu hỏi cuộc thi.
- Căn cứ phân công chủ động tham mưu triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch.
- Văn phòng chuẩn bị tốt các điều kiện, kinh phí, phục vụ tổ chức và trao giải Cuộc thi theo đúng quy định.

### **2. Hội Nông dân các huyện, thành phố**

- Triển khai kế hoạch, thể lệ cuộc thi đến Hội Nông dân cơ sở và toàn thể cán bộ Hội Nông dân ở cơ sở.
- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ Hội Nông dân ở cơ sở tham gia cuộc thi. Báo cáo kết quả cuộc thi theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng yêu cầu./.

#### Nơi nhận:

- |                                    |            |
|------------------------------------|------------|
| - Ban Tuyên giáo TWHNDVN,          | Báo<br>cáo |
| - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,          |            |
| - Ban Dân vận Tỉnh ủy,             |            |
| - Ủy ban MTTQ tỉnh,                |            |
| - Sở Thông tin và Truyền thông,    |            |
| - Báo Tuyên Quang, Đài PT-TH tỉnh, |            |
| - Thường trực HND tỉnh (chỉ đạo),  |            |
| - TT các huyện, thành ủy,          |            |
| - Các Ban, Văn phòng, TTHTND,      | Thực hiện  |
| - HND các huyện, thành phố,        |            |
| - Lưu Văn thư.                     |            |

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Hồng Hạ**